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UDHEKZIM I PERGJITHSHEM
1993

Nr.__ ,daté |).)) .2024

PER

MASAT ADMINISTRATIVE DHE PROCEDURALE PR KRYERJEN E
HETIMIT FINANCIAR DHE PASUROR Ni STRUKTUREN E POSACME
KUNDER KORRUPSIONIT DHE KRIMIT Ti ORGANIZUAR

N& mbéshtetje t&€ nenit 148 dhe 148/dh t& Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé dhe t&
shkronjave “e” dhe “&” t& pikés 2, t& nenit 15, t& ligjit nr. 95/2016 “Pér organizimin dhe
funksionimin e institucioneve pér té luftuar korrupsionin dhe krimin e organizuar”, i ndryshuar,
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UDHEZOJ:

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1

Qéllimi
1. Q&llimi i kétij udhézimi &shté pércaktimi, standartizimi dhe unifikimi i ményrés sé ndjekjes s&
procedurave penale € ndérmarra nga prokurorét e Prokurorisé s&¢ Posagme kundér Korrupsionit
dhe Krimit t& Organizuar (né vijim Prokuroria e Posagme), hetuesit e Byrosé Kombétare t& Hetimit

(né vijim BKH) dhe nga hetuesit e Sektorit t& Hetimit Financiar (né vijim SHF), gjaté kryerjes s&
hetimit financiar dhe pasuror.

Neni 2
Objekti

1. Objekt i kétij udhézimi t& pérgjithshém jané veprimet procedurale t& prokuroréve dhe hetuesve
gjaté kryerjes sé hetimeve financiare dhe pasurore pér pasurité, produkt i veprés penale ose
veprimtaris€ kriminale, né kompetencé léndore t& Prokurorisé sé Posagme, si né zbatim t& Kodit
t& Procedurés Penale (né vijim K.Pr.P.), ashtu dhe né zbatim t& ligjit nr. 10192/2009 “Pér
parandalimin dhe goditjen e krimit té organizuar, trafikimit, korrupsionit dhe krimeve té tjera,
népérmjet masave parandaluese kundér pasurisé”, i ndryshuar (né vijim ligji nr. 10192/2009).

KREU II
ROLI DHE PERGJEGJIESIA E PROKURORIT

Neni 3
Objektivat e Hetimit

Objektivat q€ duhet t&€ ndigen pér masat e pérdorura kundér produkteve t& veprave penale duhet t&
shtrihen né tre dimensione:

a) konfiskimi i produkteve t& veprés penale;
b) konfiskimi i vlerés ekuivalente;
¢) masat e sekuestrimit dhe konfiskimit me ané té ligjit nr. 10192/2009.
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Neni 4

Kompetenca léndore

1. Prokurori i Prokurorisé s¢ Posagme (né vijim prokurori) kryen hetime me géllim identifikimin
dhe konfiskimin e produkteve t& veprave penale pér & cilat ai ushtron kompetencé léndore sipas
nenit 75/a te K.Pr.Penale.

2. Prokurori kryen gjithashtu verifikimin dhe regjistron hetimin pasuror, pér veprat penale né
kompetencén e saj léndore t& cilat parashikohen né ligjin nr. 10192/20009.

Neni 5
Detyrat e prokurorit

1. Prokurori &sht& pérgjegjés pér drejtimin dhe koordinimin e hetimeve financiare dhe pasurore.
Kéto pérgjegjési pérfshijné, por nuk kufizohen né mbikéqyrjen dhe mbledhjen sistematike dhe
metodike t€ provave, pérfshiré dokumentacionin financiar, regjistrat bankaré, dhe ¢do 1loj t& dhéne
q¢ kontribuon né identifikimin dhe verifikimin e aktiviteteve t& dyshuara si t& paligjshme.

2. N& kryerjen e funksioneve si mé sipér mbahet parasysh:

a)
b)
c)
¢)

d)

pércaktimi i drejtimit strategjik t& hetimit, duke vendosur objektivat kryesore t& hetimit dhe
prioritetet né pérputhje me nevojat e hetimit t& ¢éshtjes;

koordinimi dhe ndérveprimi me hetuesit e BKH-s& dhe hetuesit e SHF-sé duke pércaktuar
qarté rolet dhe pérgjegjésité e secilit anétar t& ekipit;

sigurimi g€ provat t€ mblidhen n& respektim t& procedurave dhe standardeve ligjore dhe
etike, duke mbrojtur t€ drejtat e t& dyshuarve dhe paléve té treta;

garantimi 1 respektimit t&€ legjislacionit né fuqi dhe standardeve ndérkombétare té t&
drejtave t€ njeriut gjaté kryerjes sé veprimeve hetimore dhe ndjekjes penale, pérfshiré
mbrojtjen e t& drejtave t&€ t& gjitha paléve t& pérfshira si té dyshuarit, viktimat dhe
déshmitarét;

vlerésimi i vazhdueshém i provave t& disponueshme pér té pércaktuar drejtimin efikas t&
hetimit;

dh) dokumentimi i t& gjitha vendimeve dhe veprimeve t& kryera gjaté hetimit dhe ndjekjes

penale.

Neni 6

Koordinimi i hetimit

1. Prokurori kryen hetimin pasuror dhe financiar né koordinim dhe bashképunim t& ngushté me
hetuesin e BKH-s¢ dhe hetuesin e SHF-sé, t& caktuar me urdhér t€ Drejtuesit t&€ Prokurorisé sé
Posagme, t& cilét ndihmojné€ prokurorin gjaté punés sé tij.

2. Né rastin e hetimeve komplekse, prokurori i ¢&€shtjes mund t& urdhérojé mé shumé se njé hetues
pér kryerjen e veprimeve hetimore t& caktuara me urdhér apo delegim t& kétij té fundit. N& két&
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rast, hetuesit e tjeré ia pércjellin prokurorit informacionin e mbledhur respektivisht népérmjet
hetuesit t&€ BKH-s€, apo hetuesit t& SHF-s¢, t& caktuar sipas pikés 1, té kétij neni. Kéta t& fundit,
jané pérgjegjés pér mbledhjen, analizimin dhe sintetizimin e informacionit t¢ mbledhur nga
hetuesit e tjeré, sipas urdhrave dhe delegimeve té prokurorit.

KREU III
HETIMI FINANCIAR PARALEL

Neni 7
Fillimi i hetimit pasuror dhe financiar

1. Gjaté zhvillimit t& hetimeve penale, né¢ ményré paralele kryhet edhe hetimi financiar ose pasuror
pér personat e dyshuar pér kryerjen e veprave penale, t& cilat gjenerojné té ardhura pas identifikimit
t€ subjektit dhe ekzistencés s¢ dyshimit t& arsyeshém pér veprén penale. Né raste té veganta, kur
vlerésohet e nevojshme pér t€ ruajtur “sekretin hetimor” t€ hetimit penal, hetimi pasuror apo
veprime t€ caktuara t& hetimit pasuror mundet t&€ kryhen né njé moment t&€ mévonshém.

2. Hetimi financiar nuk kufizohet vetém tek autorét e veprés penale, por duhet t& zgjerohet edhe
tek persona té tret€, pavarésisht nése jan€ individé ose subjekte, té cilét me veprimet e tyre tentojné
té justifikojné ligjérisht t& ardhurat e fituara nga veprimtaria kriminale.

3. Rezultatet e hetimit financiar, sipas rastit, integrohen me ato t&€ hetimit penal, ose t& hetimit
pasuror.

4. Né& pérfundim t€ hetimit financiar, kur &sht€¢ e mundur, prokurori duhet t& identifikojé dhe t&
pérfshijé né akuzén e ngritur vlerén specifike t&€ parave ose t&€ ardhurave, si edhe numrin dhe llojin
e aseteve t&€ fituara né ményré kriminale.

5. Ng pérfundim t& hetimeve penale, prokurori nése vleréson se ekzistojné kushtet pér kryerjen e
hetimeve t&€ métejshme pasurore, regjistron referimin pasuror dhe vijon me kryerjen e verifikimeve
pasurore sipas ligjit nr. 10192/2009. Nése kéto kushte nuk ekzistojné, aktet e hetimit financiar
mbeten pjesé e akteve t€ fashikullit t€ hetimit penal.

Neni 8
Hetimi pasuror

1. Prokurori, brenda 30 ditéve nga mbérritja/regjistrimi i materialit t& verifikimit paraprak nga
policia gjyqgésore e strukturés hetimore t&€ posagme nga Policia e Shtetit, hetuesit e BKH-sg, ose
hetuesit e SHF-s&, bazuar né aktet e referuara, verifikon dhe vleréson ekzistencén e elementeve
thelbésore t& faktit dhe kushteve e kritereve ligjore sipas pércaktimit né nenin 3 t& ligjit nr.
10192/2009, dhe vendos:
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a) N& rastet kur prokurori vleréson se nuk ka t& dhéna, indicie ose akte/dokumente q&
evidentojné elemente thelb&sore t& faktit pér zbatimin e ligjit nr. 10192/2009, ose nuk ka
pasuri pér t&€ cilat mund t& kérkohet aplikimi i masave parandaluese pasurore vendos
kthimin e akteve pér plotésim ose arkivimin e materialit referues.

b) N& rastet kur ka t€ dhéna, indicie ose akte/dokumente pér personat dhe pasurité qé
evidentojné elementet thelbésore t& faktit pér zbatimin e ligjit nr. 10192/2009, ose ka pasuri
pér t€ cilat mund t€ kérkohet aplikimi i masave parandaluese pasurore, prokurori regjistron
referimin pasuror dhe urdhéron kryerjen e verifikimeve paraprake pasurore.

c) Ne rastet kur prokurori vleréson se nuk ka kompetencé shpall moskompetencén dhe
pércjell aktet prokurorisé kompetente.

2. Me regjistrimin e referimit pasuror, prokurori dhe policia gjyqésore kryejné t& gjitha verifikimet
¢ mundshme dhe t€ nevojshme pasurore sipas kérkesave t& neneve 3, 5, 6, 8 dhe 9 té ligjit nr.10192/
2009.

3. Verifikimet pasurore duhet t& pérfundojné brenda afatit t& arsyeshém pér pérfundimin e tyre, né
varési t€ nevojave pér kryerjen e verifikimeve pasurore, marrédhénies me masat e sigurimit
pasurore t€ vendosura né€ kuadér t€ procedimit penal, si dhe kompleksitetit t& verifikimeve
pasurore.

4. Gjaté verifikimeve pasurore ose né pérfundim t& tyre, prokurori vleréson nése ekzistojné kushtet
pér vendosjen e masave parandaluese pasurore sipas ligjit nr. 10192/2009, dhe nése kéto kushte
ekzistojné, procedon me regjistrimin e procedimit pasuror.

5. Nése né€ pérfundim t& verifikimeve pasurore, prokurori vleréson se nuk ekzistojné kushtet pér
vendosjen e masave parandaluese pasurore sipas ligjit nr. 10192/2009, atéheré vendos mosfillimin
e procedimit pasuror.

6. Me fillimin e procedimit pasuror, prokurori mundet t& paragesé kérkesé pér vendosjen e masés
s¢ sekuestrimit t& pasurisg, sipas nenit 11 e vijues t& ligjit nr.10192/2009, dhe kérkesé pér
konfiskimin e pasuris€, sipas nenit 21 e vijues t& kétij ligji.

7. Afatet e procedimit pasuror jané t& njé&jta me afatin e kohézgjatjes sé masés sé sekuestrimit t&
pasurisé.

8. N& pérfundim t€ procedimit pasuror, jo mé& voné se 5 (pesé) dité para pérfundimit t& afatit t&
kohézgjatjes s€ masés s& sekuestrimit t& pasurisé, ose para pérfundimit t& afatit t&€ zgjatur t& masés
s€ sekuestrimit t& pasuris€, nése ekzistojné kushtet e parashikuara né ligj, prokurori procedon me
kérkesé pér konfiskimin e pasurisé.

9. Nése nuk ekzistojné kushtet e parashikuara n& ligj pér konfiskimin e pasurisé, brenda afatit t&
parashikuar né pikén (7) t& kétij neni, prokurori procedon me kérkesé drejtuar Gjykatés sé
Posagme pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar pér revokimin e sekuestrimit t& pasurisé.

10. Drejtuesi 1 Prokuroris€ mund t’i kérkojé prokurorit t& ¢éshtjes informacion me qéllim
verifikimin e rregullshmérisé dhe vijueshmérisé sé¢ kryerjes sé veprimeve né kuadér t& hetimit
pasuror.
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Neni 9

Plani i hetimit

1. Prokurori n€ pérputhje me natyrén dhe vegorité e ¢do procedimi penal né fazén e hetimit, si dhe
né pérputhje me vecgorité e hetimit pasuror paralel, planifikon ményrén e hetimit duke pérfshiré
edhe kryerjen e hetimit financiar. N& planifikimin e hetimit financiar dhe té hetimit pasuror
pérfshihen kéto elementé:

a)

b)
c)

d)
e)

g)

h)

y
)

vendosjen e prioriteteve bazuar né réndésing e ¢éshtjes, provat ekzistuese, dhe burimet né
dispozicion;

pércaktimi i rolit dhe delegimi i detyrave t& hetuesit t&¢ BKH-sé dhe hetuesit t& SHF-sg;
identifikimin e objektivave specifike q&é duhen arritur, si¢ jané zbulimi i pasurive té
pajustifikuara ligjérisht produkt i veprés penale, burimeve t& pasurive t& paligjshme, i
formave dhe ményrave t& pérfitimit t€ t&€ ardhurave t€ paligjshme, i personave apo
strukturave q&€ ndihmojné ose mundésojné fshehjen apo pastrimin e pasurive té paligjshme,
dokumentimi i lidhjeve financiare midis subjekteve t& dyshuara dhe aktivitetit kriminal,
etj.;

identifikimin e institucioneve q& posedojné t& dhéna t&€ vlefshme pér ¢€shtjen nén hetim;
identifikimin dhe vler&simin e rrezigeve dhe sfidave t¢ mundshme qé mund té& hasen gjaté
hetimit, duke pérfshiré€ pengesat ligjore, kufizimet e burimeve dhe mundésité e ndérhyrjes
s€ paléve t€ treta, si dhe hartimin e nj€ plani pér menaxhimin e kétyre rrezigeve, q&¢ mund
t€ pérfshijé mbrojtjen e déshmitaréve apo té t& dhénave;

ményrén e mbledhjes s¢ informacionit dhe ndértimin e profilit financiar t€ individit nén
hetim, duke pérfshir€ identifikimin e produkteve, t€ ardhurave dhe pasurive;

ményrén e mbledhjes s€ provave mbi produktet e identifikuara, t€ ardhurat, pasurité (pér
p.sh. faturat, deklaratat bankare, vértetime nga institucionet shtetérore, etj...);
identifikimin e pronarit pérfitues dhe mbledhjen e provave (kartat e debitit ose kreditit,
automjetet né posedim real etj.);

ményrén e administrimit t& provave t€ mbledhura, n€ veganti provat me natyré digjitale;
identifikimin e ekspertéve t& posacém té nevojshém pér t&€ ndihmuar hetimet apo pér té
déshmuar né gjyq.

2. Prokurori monitoron ecuriné e hetimit, vleréson periodikisht strategjiné e hetimit dhe bén
ndryshimet e nevojshme né& varési t& ecuris€ s€ hetimit t& ¢éshtjes.

Neni 10

Profili financiar

1. Hetuesit ndértojné profilin financiar t& personit nén hetim apo subjektit t& masave parandaluese,
me @éllim identifikimin e pasurive produkt t& veprés penale ose veprimtarisé kriminale,
identifikimin e burimeve t& fshehura té té ardhurave ose aktiviteteve t& paligjshme, identifikimin
e pasurive & mund té sekuestrohen dhe t& konfiskohen. Profili financiar i njé personi ndértohet
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duke analizuar dhe krahasuar pasurité¢ dhe ményrén e pajustifikuar t€ jetesés me t& ardhurat e

ligjshme.

2. Pér t€ hartuar njé€ profil financiar t& sakté, analizohen elementét e méposhtém:
a) Pasurité, t& tilla por pa u kufizuar vetém né to, si dhe ményra e fitimit t& pasurive si:

pasurité e paluajtshme té€ regjistruara, si dhe ato qé zotérohen prej tyre né ményré
indirekte;

pasurité e luajtshme té regjistruara si automjete, avione, jahte etj.,;

pasuri t€ luajtshme té identifikuara si bizhuterité, veprat e artit ose objekte
koleksioni, etj...;

tituj dhe instrumente ligjoré q& vértetojné tituj ose interesa té tjeré né pasuri;
likuiditete si llogari bankare, aksione, kapital aksionar dhe obligacionet, paraté
jashté banke (shumé t& holla parash);

huaté dhe kredité;

ményra, vendi i ruajtjes s& vlerave monetare etj. dhe deklarimi apo jo né organet
pérkatése (si né tatime, ILDKPKI);

b) T& ardhura por pa u kufizuar vetém né to, si dhe ményra e fitimit t& t& ardhurave, si:

pérfitime nga sigurimet e jetés, t&€ pronés apo shéndetésore, pérfitimet nga skemat
private t€ pensioneve;

shumat e fituara n€ kazino apo baste sportive;

burime potenciale t& ardhurash né& t& ardhmen nga t& drejtat e kontestuara apo
pretendimet pér pérmbushje detyrimesh nga té treté;

t& ardhurat nga aktivitetet e pavarura;

té€ ardhura nga bujqésia ose pemétaria;

dividenti, t&€ ardhurat nga veprimtaria tregtare e individéve ose bashképunétoréve
informalé;

t€ ardhurat nga aktivitetet e konsulencés;

t€ drejtat e marra nga organizime familjare;

t& drejtat e pronésisé intelektuale;

t& ardhurat qé rrjedhin nga prona (qiraja, interesi etj.);

c) Shpenzimet t& tilla por pa u kufizuar né to, si edhe ményra e kryerjes sé tyre si:

pagesat e qiras¢;

normat e /easing-ut;

pagesat né€ doré€ ose me karté krediti;

pagesat e huasé dhe kredisg;

udhétimet duke pasur parasysh qgéllimin e tyre, kohézgjatjen dhe vendin e
akomodimit;

shpenzimet e kryera pér pushimet;

tarifat e shkollimit;

pagesat e taksave;

primet e sigurimit;
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— detyrimi pér ushqim (alimoni);

— paraté e shpenzuara n€ kazino ose né festa, etj.
3. Pér ¢do pasuri ose detyrim, nése ekzistojné dokumente gé vértetojné kéto elementé, duhet t&
identifikohen data e blerjes/transaksionit, personi nga i cili &shté bleré, ose pér ¢faré éshté béré
shpenzimi, qéllimi i tij, si €shté pérdorur shuma e fituar, metoda e pagesés (né doré, urdhér pagesé,
transferté bankare) dhe burimi i fondeve, garancité e pérdorura.
4. Pasurit€ e subjektit né hetim duhet t& pércaktohen jo vetém duke identifikuar ¢cmimet e
referencés t€ pércaktuara me akte ligjore, si¢ &shté kostoja e shitjes s&é ndértesave ose e
automjeteve, t€ cilat shpesh pérfshihen né kontratat e transferimit t& pronésisé me njé ¢mim t& ulét.
Nése lind dyshimi pér uljen e vlerés, hetuesi i SHF-s& kryen njé analizé pér t& pércaktuar vlerén e
tregut t€ pasurive né€ pronési ose pérdorim nga individét né hetim.

Neni 11
Pérparésia e hetimit financiar

1. Prokurori 1 jep pérparési hetimit financiar né rastet kur:

a) N& ¢éshtjet ku, sipas hetimit, aktiviteti i paligjshém pérfshin vlera t& konsiderueshme financiare,
e cila ka njé shtrirje t& gjaté kohore;

b) N& hetimet ku ekzistojné indicie pér shkelje t& rénda financiare, duke pérfshirg, por pa u kufizuar
né pastrimin e produkteve t€ veprés penale, veprat penale qé lidhen me korrupsionin e zyrtaréve
té lart€ publiké, krimin e organizuar dhe financimin e terrorizmit;

c) Né hetimet q¢& lidhen me ¢éshtje qé kané ndjeshméri té larté pér publikun.

KREU IV
GJURMIMI I PRODUKTEVE TE VEPRES PENALE DHE MBLEDHJA E PROVAVE

Neni 12

Metodat e gjurmimit
1. Pér mbledhjen e informacionit t& nevojshém pér t& kryer hetime financiare ose pasurore,
prokurori dhe hetuesi iu referohet kétyre burimeve kryesore:
a) Informacioni nga burime t& hapura;
b) Informacioni nga bazat e t&€ dhénave shtetérore dhe private. Njé listé e bazave t& t& dhénave
shtetérore gjendet bashk&lidhur né Shtojcén e kétij Udhézimi;
c) Informacioni nga agjencité e ndryshme ligjzbatuese.
2. Pér t€¢ mbledhur informacion nga burimet e hapura, prokurori dhe hetuesi pérdor kryesisht
motorét e kérkimit né internet. Informacionet e hapura pérfshijné llogarité e krijuara né faget e
rrjeteve sociale, postimet né blogje, komente né forume online, profile né platforma profesionale
si “LinkedIn”, galerité e fotografive né internet, video t& postuara né “YouTube” ose né platforma
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té tjera t€ ndarjes s€ videos, dhe historité e publikuara né media online ose portale lajmesh. Kéto
burime pérdoren veganérisht pér té pércaktuar rrethin e interesave dhe miqve t€ individit q& éshté
subjekt 1 analizés, stilin e jetesés, vendet e argétimit dhe rekreacionit, pasurité e luajtshme ose t&
paluajtshme dhe automjetet q€ pérdoren né t& vérteté, etj...

3. Nése prokurori vleréson se informacioni i pasqyruar né internet paraqet interes té larté pér
hetimin e ¢éshtjes, dhe duke marré né konsideraté nevojén pér t& paraqitur prova né gjykaté, pér
t€ konfirmuar t€ dhénat rreth pérdoruesit t€ llogarisé€, ai mund t& kérkojé nga kompanité pérkatése
informacion rreth llogarisé elektronike.

4. Prokurori mund t& kérkojé dhe mbledhé edhe informacion rreth komunikimeve me ané t& postés
elektronike (e-mail) t&€ individéve ose organizatave nén hetim, té tilla si llogaria e pérdorur nga
personi dhe adresat IP nga t& cilat jané dérguar ose marré e-mail-et, korrespondenca e personit,
personat me t&€ cilét korrespondon personi nén hetim et;...

Neni 13
Bashkérendimi dhe koordinimi me institucionet e tjera

1. Prokurori n€ ushtrimin e funksioneve mund t& bashkérendojé me oficerét e policisé gjyqgésore
t& seksioneve dhe t&€ shérbimeve né strukturat hetimore pérkatése né policiné e shtetit, dogana,
tatime, njésiné e inteligjencés financiare dhe agjencité e tjera ligjzbatuese pér koordinimin e
veprimtaris€ ndérmjet tyre:

a) né fazén e gjurmimit t€ veprave penale, objekt 1 kétij udhézimi, népérmjet konsultimit dhe
koordinimit pér kérkimin dhe vlerésimin e informacioneve dhe/ose indicieve pér kryerjen
e hetimeve proaktive dhe pérdorimin e mjeteve te posagme te hetimit;

b) né¢ fazén para referimit/kallézimit n&pérmjet konsultimit e vler€simit paraprak té
materialeve objekt referimi apo kallézimi penal lidhur me plotshméringé e
akteve/dokumentave q& qartésojné rrethanat e faktit dhe ekzistencén e elementeve té
figurés s& veprés penale pérkatése;

c) né fazén e kryerjes s€ hetimeve dhe ushtrimit t& ndjekjes penale népérmjet kryerjes sé
analizave t& pérbashkéta pér kérkimin, gjetjen dhe administrimin e provave gjaté
veprimtarisé€ hetimore, pér vijimin e administrimit dhe dérgimit né Prokuroriné e Posagme
t& provave dhe/ose indicieve té réndésishme, té sakta dhe n&€ pérputhje me njéra-tjetrén nga
strukturat hetimore t& shérbimeve te policisé gjyqésore pérkatése apo agjencité ligjzbatuese
té tjera.

2. Ushtrimi i késaj veprimtarie bashkérenduese e koordinuese kryhet pa u cénuar pavarésia e
prokurorit t&€ pérfshiré né ushtrimin e funksioneve t& tij sipas kushtetutés dhe ligjit.
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Neni 14

Bashképunimi me Organizatat Ndérkombétare

1. N& kuadér t€ hetimit financiar dhe gjurmimit t& produkteve t& veprés penale, prokurori mund t&
kérkojé bashképunimin me organizata ndérkombétare. Ndér ké&to organizata dhe rrjete
ndérkombétare mund t&€ pérmenden:

a)

b)

¢)

d)

Eurojust, ndihmon né& koordinimin e hetimeve dhe ndjekjes penale ndérmjet autoriteteve t&
ndryshme gjyqé€sore brenda shteteve anétare t&€ Bashkimit Evropian né luftén kundér
formave té rénda t& krimit t€ organizuar ndérkufitar;

Europol, ofron mbéshtetje analitike dhe informacione pér hetimet qé pérfshijné krime t&
ndérlikuara dhe t&€ organizuara ndérkufitare, duke vepruar si njé gendér pér shkémbimin e
informacionit ndérmjet forcave t& policisé né Evropg;

Rrjeti CARIN (Camden Asset Recovery Inter-Agency Network), &shté njé rrjet
ndérqgeveritar i dedikuar pér gjurmimin e pasurive t€ fituara né ményré t&€ paligjshme, i cili
lehtéson shkémbimin e praktikave mé t€ mira dhe t&€ informacionit midis vendeve anétare;
Interpol, ofron njé& platformé pér shkémbimin e informacionit t&€ ndjekjeve penale dhe
bashk&punimin policor ndérkombétar pér t€ luftuar krimin e ndérlikuar ndérkufitar;
AMON (Rrjeti Operativ Kundér Pastrimit t&€ Parave (AMON), éshté njé rrjet informal i
krijuar pér t€ lidhur dhe lehtésuar ndérveprimin dhe shkémbimin e ekspertiz€s midis
praktikuesve q€ punojné né fushén e luftimit t& pastrimit t& parave;

dh) BAMIN (Rrjeti Ndérinstitucional i Menaxhimit t€¢ Aseteve Ballkanike), éshté njé& rrjet

joformal praktikuesish, q& punojné né ményré operative brenda Zyrave ose Agjencive t&
Menaxhimit t€ Aseteve, ose brenda institucionit ose departamentit t& mandatuar pér t'u
marré me menaxhimin dhe asgjésimin e aseteve kriminale né juridiksionin e tyre;

SELEC (South East European La&¢ Enforcement Center), promovon bashk&punimin
rajonal né luftén kundér krimeve ndérkufitare né Evropén Juglindore, duke pé&rfshirg
pastrimin e parave dhe financimin e terrorizmit;

UNODC (Zyra e Kombeve t& Bashkuara pér Drogén dhe Krimin), ofron ndihmé teknike
dhe mbéshtetje pér t€ forcuar masat kundér krimit ndérkufitar dhe pastrimit t& parave.

Neni 15
Kryerja e hetimit

1. Pas mbledhjes s& informacionit nga burimet e hapura dhe nga bazat e t¢ dhénave t€
institucioneve zyrtare, prokurori né respektim t& kérkesave t€ K.Pr.P. pér pérdorimin e mjeteve t&
kérkimit t& provés, kryen njé ose disa nga veprimet hetimore t&€ méposhtme, né varési té faktit nése
hetimit kryhet n& kuadér t& procedimit penal apo ligjit nr. 10192/2009:

a)

teknikat e posagme t& hetimit, t& tilla si veprimet simuluese, infiltrimi né pérbérje t& grupit
kriminal, dorézimi i kontrolluar, pérgjimi i komunikimeve, vézhgimet;

b) sigurimin me ané t& leté€rporosisé i provave q€ gjenden jashté vendit;
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c) sigurimin e provave kompjuterike, né respektim t€ dispozitave t& procedurave penale;

¢) kontrollin e transaksioneve financiare népérmjet ekspertizés kontabél, etj...;

d) kontrollin, i cili pérfshin kontrollin fizik t& vendeve, objekteve, ose personave pér t& gjetur
dhe siguruar prova mbi profilin financiar t& individit, té tilla si:

1. dokumente mbi pasurité e paluajtshme, automjetet ose pasurité e tjera (dokumentet
e pronésisé, faturat, kontratat tregtare dhe t& sigurimit, kontratat e huasé dhe
hipotekés, faturat e pagesés sé€ interesit mbi llogarité depozité, faturat e pagesés sé
taksave, etj);

il.  celésat e ndértesave ose automjeteve;

iii.  dokumentet mbi llogarité bankare dhe kutité e depozitave té sigurta;
iv.  dokumente t€ kompanive tregtare;
v.  pajisjet elektronike, duke pérfshiré telefonat celularé, smartphone-t, tabletat,
kompjuterét;
vi.  pajisjet e ruajtjes s€ informacionit (karta memorie, hard disk etj.).
dh) Marrja né pyetje e déshmitaréve gjaté hetimit financiar pér t& marré déshmi, deklarata dhe
informacione nga individé q¢€ mund t& kené njohuri rreth aktivitetit kriminal ose pasurive
t& fshehura. Déshmitarét e marré€ né pyetje mund t& ndahen né tre kategori, si mé poshté:
1.  Déshmitarg t€ interesuar pér rezultatet e hetimit, jané ata t& cilét identifikohet nga
personi i dyshuar, ose nén akuzé si burimi i fondeve ose pasurive;

ii.  Déshmitaré t& pérfshiré né ményré t&€ dyshuar né krim jané ata individg, t& cilét
bazuar n€ disa burime, lidhen me veprén penale, por provat e mbledhura nuk jané
t€ mjaftueshme pér t’i kualifikuar kéta individé si té dyshuar ose té akuzuar, ndérsa
rrethanat objektive e bé&jné t&€ domosdoshme pyetjen e tyre;

iii.  Déshmitaré palg té treta jané individét, ¢ kané dijeni mbi rrethana té caktuara t&
¢éshtjes dhe mund t€ japin informacion né ményré objektive mbi faktet e hetuara.

e) Marrja né pyetje e t&€ akuzuarit, ose personit nén hetim me qéllim marrjen e deklaratave.

€) Formimi i Ekipeve t€ Pérbashkéta Hetimore né rastet kur kryerja e hetimit kérkon
angazhimin e burimeve nga vende te tjera ose n€ rastin kur dy apo mé shumé vende kryejné
n€ ményré t€ koordinuar dhe t&€ pérbashkét hetime penale.

f) Kryerja e analizave financiare nga hetuesit e SHF-s€. Objekt i analizave financiare mund
t€ jené regjistri 1 librave t€ blerjes, regjistri 1 librave t€ shitjes, regjistrat kontabgl, inventari,
pasqyrat financiare, dokumente bankare, listé pagesa et;...

Neni 16
Provat digjitale

1. Prokurori dhe hetuesi pérdorin teknika t&€ avancuara dhe metoda specifike pér marrjen, ruajtjen,
analizimin dhe mbrojtjen e provave digjitale né respektim t& K.Pr.P. me géllim mbledhjen e
provave né ményré t& sigurté, t€ plot€ dhe t€ pandryshueshme. Shembuyj t& kétyre teknikave dhe
metodave jané:

a) Kéqyrja digjitale, e cila konsiston né kéqyrjen dhe analizimin e pajisjeve elektronike dhe
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sistemeve kompjuterike pér t& gjetur, ruajtur dhe analizuar t& dhénat digjitale. Kjo pérfshin
skanimin e hard diskut, analizén e sistemeve t& llogarive elektronike dhe t&¢ dhénat e
ruajtura n€ cloud.

b) Pérdorimi i teknologjive t& enkriptimit pér t& mbrojtur t& dhénat digjitale gjaté transmetimit
dhe ruajtjes, duke siguruar q¢ t&¢ dhénat t& jené té& paaksesueshme nga persona té
paautorizuar.

c¢) Krijimi i njé kopje sakté t& njé memorie (klonimi), si pér shembull njé hard disk ose njé
kart€ memorie, pér t&€ siguruar qé t& dhénat origjinale t& mbeten té pandryshuara gjaté
procesit t& analiz&s.

¢) Pérdorimi i mjeteve pér t&€ monitoruar dhe analizuar trafikun né rrjetet kompjuterike pér t&
identifikuar veprimtari t&€ dyshimta ose transaksione t& paligjshme.

d) Teknikat q& lejojné dekodimin dhe analizén e mesazheve t& enkriptuara pér t& zbuluar
pérmbajtje t&€ fshehur ose informacione kyge pér hetimin.

dh) Programe kompjuterike t& vecanta q& jané zhvilluar pér t&€ ndihmuar né analizén e t&
dhénave komplekse, identifikimin e modeleve ose veprimtarive t& dyshimta dhe nxjerrjen
e informacioneve t& réndé&sishme nga baza t& médha té t& dhénave.

2. Cdo mbledhje e provave digjitale duhet t& kryhet nga personel i trajnuar dhe i certifikuar né
fushén e kibernetikés dhe sigurisé digjitale pér t&€ minimizuar rrezikun e démtimit ose ndryshimit
té t& dhénave.

3. Provat digjitale duhet t&€ ruhen né mjedise t& sigurta dhe t& enkriptuara pér t’i mbrojtur nga
ndérhyrjet e paautorizuara dhe humbja e t&€ dhénave.

4. Prokurori ose hetuesi duhet t€ krijojné rregullisht kopje rezervé (backups) té provave digjitale
dhe t’1 ruajné ato n€ vende t€ ndryshme pér t€ siguruar ruajtjen e tyre afatgjaté.

5. 1 gjith& procesi i mbledhjes dhe ruajtjes sé provave digjitale duhet t& dokumentohet hollésisht,
duke pérfshiré datén, orén, metodat e pérdorura pér mbledhjen dhe ¢do veprim qé &shté kryer me
provat. Dokumentimi duhet t& pérfshij¢ gjithashtu identifikimin e personelit q& ka kryer mbledhjen
dhe ruajtjen e provave, si dhe ¢do masg sigurie q€ &shté marré gjaté kétyre proceseve.

6. Prokurori merr masa pér t€ garantuar q¢ aksesi né€ provat digjitale t& lejohet vetém pér punonjés
t& autorizuar dhe né kontekste specifike t& hetimit ose ndjekjes penale.

Neni 17
Dokumentimi i rezultateve té hetimit financiar

1. N& pérfundim t& veprimeve hetimore t€ nevojshme, hetuesi harton relacionin shpjegues pér
faktin dhe provat né€ pé&rputhje me nenin 327 t& K.Pr.P.. Relacioni shpjegues duhet t&€ pérmbajé,
ndér t€ tjera, edhe informacion mbi:
a) personin ndaj t€ cilit kryhen hetimet, cilésia (i pandehur, person nén hetim), t& dhéna
personale (vendbanimi, statusi martesor, punésimi, stili i jetesés);
b) pasurité e luajtshme dhe t& paluajtshme, p&rfshiré vlerén dhe ményrén e fitimit t& pronésisé
apo vénies n€ posedim, fondet e pérdorura pér kété qéllim;
c) t€ ardhurat dhe shpenzimet, duke pérfshiré llogarité bankare, kutité e depozitave t& sigurta
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dhe transferimet financiare, pér personin nén hetim apo familjarét e tij;
¢) pérfshirjen n€ mosmarréveshje ligjore dhe t& ardhurat e deklaruara;
d) identifikimin e t& ardhurave té fituara duke u bazuar né:
i.  informacion nga deklaratat mbi pasurité dhe interesat personale;

ii.  informacion nga drejtoria e tatimeve mbi t& ardhurat dhe dividendét e fituara;

iii.  kur mundet, informacion nga institucionet pérkatése mbi raportet vjetore té paragitura;

iv.  informacion mbi organizimet familjare né t€ cilat subjekti mund té keté mbledhur fonde

(dité€lindje, dasma, pagézime dhe ngjarje té tjera);

dh) pasurité q¢ ndodhen jashté vendit dhe, kur &shté e nevojshme, shpenzimet e béra jashté
vendit (udhétime me familjen pér pushime, blerjet e mallrave jashté vendit etj.);

e) krahasimin dhe analizén e t& dhénave financiare, pérfshiré dallimet midis t& ardhurave dhe
shpenzimeve dhe evidentimin, sipas rastit, t& dallimeve t& médha midis t& ardhurave dhe
shpenzimeve t€ personit;

€) pasurité e sekuestruara pérfshiré vendimin e sekuestrimit, datén e sekuestrimit dhe vendimet
gjyqésore.

2. Relacionit shpjegues i bashkélidhen lista e provave dhe dokumenteve q&é mbéshtesin rezultatet
e hetimit financiar.

Neni 18
Ruajtja e sekretit hetimor, ndalimi i publikimit té akteve dhe mbrojtja e té¢ dhénave
personale

1. Né& zbatim t& kétij udhézimi prokurorét, hetuesit e BKH-s¢ dhe hetuesit e SHF-sé t& pérfshiré né
kryerjen e veprimeve hetimore marrin t& gjitha masat pér ndalimin e publikimit t& akteve, pér
ruajtjen e sekretit hetimor, dhe mbrojtjen e te dh&nave personale, duke respektuar detyrimet ligjore,
si mé& poshté:
a) Ndalohet publikimi, qofté edhe i pjesshém, i akteve sekrete q& lidhen me ¢&shtjen ose dhe
vetém 1 pérmbajtjes se tyre népérmjet shtypit ose informacionit masiv;
b) Ndalohet publikimi, qoft¢ edhe i pjesshém i akteve josekrete deri né pérfundimin e
hetimeve paraprake;
c) Ndalohet publikimi, qofté edhe i pjesshém i akteve t& shqyrtimit gjyqésor kur gjykimi béhet
me dyer t€ mbyllura. Ndalohet publikimi i gjeneraliteteve dhe i fotografive t& t&
pandehurve dhe t& déshmitaréve t& mitur, t& akuzuar ose t& démtuar nga vepra penale.
2. Aktet hetimore jané sekret derisa i pandehuri t&€ mos keté marré dijeni pér to.
3. N& rast nevoje pér vazhdimin e hetimeve, prokurori mund t& urdhérojé ruajtjen e sekretit dhe
ndalimin e publikimit pér akte t& vecanta deri né pérfundim t& hetimeve. Urdhri shogérohet me
pérpilimin dhe nénshkrimin e deklaratés pér ruajtjen e sekretit hetimor dhe ndalimin e publikimit.
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KREU V

SEKUESTRIMI, KONFISKIMI I PRODUKTEVE Tii VEPREES PENALE DHE
REKUPERIMI I DEMEVE

Neni 19
Sekuestrimi si mjet provues

1. Gjaté procesit penal, prokurori me iniciativé t& veté ose me kérkesé drejtuar gjykatés sipas
parashikimeve t&€ K.Pr.P. si dhe né raste urgjente edhe hetuesi, kur ka rrezik pér humbjen ose
ndryshimin e provave dhe nuk &sht€ e mundur t& kontaktohet menjéheré prokurori, mund t&
urdhérojné sekuestrimin e pasurive si mjet i kérkimit t& provés.

2. Sekuestrimi si mjet i kérkimit t&€ provés urdhérohet ndaj pasurive qé konsiderohen té&
réndésishme pér t€ shérbyer si prova materiale gjaté gjyqit. Kjo pérfshin ¢do send ose pasuri qé
mund t& kontribuoj& né sqarimin e rrethanave té ¢éshtjes penale.

Neni 20
Sekuestrimi si masé sigurimi pasuror

1. Sekuestrimi si mas€ sigurie mund t& urdhérohet me qéllim dhe né formén e:

a) Sekuestrimit parandalues atéher€ kur pasuria éshté e lidhur drejtpérdrejt me veprén penale
dhe ekziston rreziku q€ disponueshméria e saj mund t& pérkeqésojé pasojat e veprés penale
ose t& lehtésojé kryerjen e veprave té tjera penale. Pasuria e sekuestruar mund t& pérfshijé
mjetet ose produktet e krimit.

b) Sekuestrimit konservativ i cili zbatohet n& rastet kur i pandehuri nuk ofron garanci pér
pagesén e démeve financiare ndaj viktimave ose shtetit. Ky lloj sekuestrimi synon t&
sigurojé mbulimin e detyrimeve financiare dhe ndryshe nga sekuestrimi parandalues,
pérfshin vetém pasuri me prejardhje t& ligjshme.

Neni 21
Sekuestrimi né kuadér té Ligjit nr. 10192/2009

1. N& rastet kur gjaté kryerjes s€ hetimeve pasurore apo né pérfundim té€ tyre rezultojné pasuri pér
t& cilat kérkohet aplikimi i masave pasurore parandaluese sipas ligjit nr. 10192/2009, prokurori
vleréson kushtet dhe kriteret ligjore pér sekuestrimin e pasurisé¢ dhe me kérkesé t&€ arsyetuar 1
kérkon gjykatés sekuestrimin e pasurive, t€ ardhura né ményré t&€ drejtpérdrejté ose t& térthorté, né
pronési té€ ploté ose t& pjesshme t& personave/subjekteve sipas ligjit ose sekuestrimin e pasurive t&
barazvlefshme.

2. Sekuestrimi i pasurisé mund t€ zbatohet edhe pér pasuriné tjetér pérve¢ asaj q&¢ &shté e
sekuestruar, madje edhe me prejardhje t& ligjshme, né rast se pronari i saj i ligjshém e transferon,
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keqpérdor, shkatérron, fsheh ose zhvleréson pasuring q& &shté sekuestruar, me géllim qé t’i
shmanget ekzekutimit.

3. Sekuestrimi né zbatim t& ligjit nr. 10192/2009 mund t& zbatohet edhe kur pasuria fitohet
pandershmérisht nga palét e treta, ose edhe né bazé t& njé marréveshjeje t& arritur ndérmjet
prokurorit dhe t& pronaréve té ligjshém té pasurisé.

4. Policia gjyqésore, pasi kryen veprimet hetimore pasurore té nevojshme, pas
konsultimit/vlerésimit paraprak me prokurorin ia dérgon aktet bashké& me njé relacion shpjegues
pér rrethanat e faktit dhe provat/dokumentet si dhe me sugjerimet pér masat parandaluese kundér
pasurisg.

Neni 22
Raportimi

1. Prokurori, jo mé& voné se 7 dité nga zbatimi i sekuestros, raporton né zyrén e Regjistrit t& dhéna
né lidhje me vendosjen e masave t&€ sigurimit pasuror dhe, né rastet kur nuk cénohet sekreti
hetimor, duke véné né dispozicion kopje t& vendimit t& gjykatés q& ka caktuar masén e sigurimit.

Neni 23
Konfiskimi

1. Né pérfundim té gjykimit t€ ¢éshtjeve penale pér vepra penale prej te cilave jané pérftuar
pasuri/asete produkte t& veprés penale, mbi t& cilat &sht& vendosur apo jo sekuestrimi, prokurori
kur vleréson se ekzistojné kushtet/kriteret ligjore, né konkluzionet pérfundimtare i kérkon gjykatés
konfiskimin e produkteve t& veprés penale dhe/ose t& ¢do pasurie, vlera e s cilés i korrespondon
asaj t& produkteve t&€ veprés penale sipas pércaktimeve t&€ nenit 36 t& Kodit Penal.
2. Ng pérfundim t€ hetimeve t& procedimit pasuror prokurori vleréson dhe vendos:
a. kérkimin né gjykaté t&€ konfiskimit t& pasurisé kur vler&son se:
1. ekziston dyshimi i arsyeshém, duke u bazuar né indicie, pér pjesémarrjen e
nj€ personi né aktivitete kriminale t& parashikuara né nenin 3, pika 1, t& ligjit
nr. 10192/2009;
ii. rezulton se pasuria &shté, drejtépérdrejté ose térthorazi, né zotérim t& ploté
apo t& pjesshém t€ personave t&€ pérméndur né nenin 3, pika 1, t€ ligjit nr.
10192/2009;
iii. nuk provohet se pasuria ka prejardhje t& ligjshme, apo personat e pérmendur
né nenin 3, t&€ ligjit nr. 10192/2009, nuk arrijné t&€ pérligjin zoté€rimin e
pasurive ose t& ardhurave, t& cilat jané shpérpjestimore me nivelin e té&
ardhurave apo fitimeve té realizuara nga burime té ligjshme t€ deklaruara
prej tyre.
b. pushimin e hetimit pasuror né rastet kur:
i. nuk rezultojné pasuri ndaj t€ cilave mund t€ aplikohen masat ndaj pasurisé
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q€ parashikon ligji nr. 10192/2009;
ii. vler&son se nuk ka indicie dhe/ose akte/dokumente & evidentojné kushtet
dhe kriteret pér t& kérkuar konfiskimin e pasurisé.
3. N& rastet kur pas arkivimit t€ materialit referues pasuror ose pas mosfillimit t& procedimit
pasuror, zbulohen ose dalin t&€ dhéna té& reja pér pasuri té tjera t& subjekteve t€ masave parandaluese,
t& panjohura mé par€ apo t€ krijuara mé vong, prokurori pasi vleréson provat apo t& dhénat e reja,
sipas rastit mundet qé t€ vendosé:
a) Regjistrimin e referimit pasuror dhe kryerjen e verifikimeve pasurore;
b) Revokimin e vendimit pér mosfillimin e procedimit pasuror dhe vazhdimin e métejshém
té€ verifikimeve pasurore;
¢) Revokimin e vendimit pér pushimin e procedimit pasuror dhe rifillimin e hetimit pasuror.
4. Para vendosjes s€ konfiskimit t& njé sendi ose pasurie me natyré specifike q& paraqesin sfida pér
administrimin dhe ruajtjen e vlerés s& tyre prokurori mund té konsultohet me Agjencing
e Administrimit t& Pasurive t& Sekuestruara dhe té Konfiskuara (AAPSK).

KREU VI
DISPOZITA Tii TJERA

Neni 24
Forcimi i kapaciteteve profesionale

1. Prokurorét, n€ kuadrin e trajnimit vazhdues, sipas nevojés mund t€ propozojné ose planifikojné
me pérparési trajnime me tema né fushén e pastrimit parave, krimeve financiare, financimin e
terrorizmit dhe hetimeve pasurore, pér forcimin e kapaciteteve profesionale te tyre.

2. Ne kuadrin e trajnimeve t&€ pérbashkéta, kéto prokuroré dhe oficeré t& policisé gjyqésore qé
ushtrojné funksionet prané tyre pérfshihen né aktivitetet trajnuese me oficeré t& policisé gjyqésore
t€ strukturave pérkatése hetimore né policing e shtetit, dogana, tatime, dhe agjencité e tjera
ligjzbatuese, dhe jo vetém, me tema lidhur me analizén e riskut, gjurmimin, verifikimin, hetimin,
ndjekjen penale dhe gjykimin e veprave penale t& pastrimit t& parave, krimet financiare, financimit
té terrorizmit dhe hetimet pasurore, me synim forcimin e kapaciteteve profesionale pér rritjen e
efektivitetit n€ luftén kundér pastrimit te parave, krimeve financiare, financimin e terrorizmit dhe
sekuestrimin e konfiskimin e aseteve dhe t& ardhurave kriminale.

3. Prokurorét, hetuesit e BKH-sé dhe hetuesit e SHF-s& mbajné takime té pérbashkéta ¢do tre muaj
pér t€ ndar€ pérvojat, sfidat dhe mésime té fituara gjaté ushtrimit t& detyrave té tyre né fushén e
hetimeve pasurore dhe financiare.
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Neni 25
Zbatimi dhe mbikéqyrja

1. Ky udhézim i pérgjithshém &shté i detyrueshém pér zbatim nga prokurorét, hetuesit e BKH-sé&

dhe hetuesit e SHF-sg.
2. Prokurorét, hetuesit e BKH-sé dhe hetuesit ¢ SHF-sé konsultojné manualin me titull “Goditja e

aseteve kriminale”. Njé manual gjith&épérfshirés mbi pastrimin e parave dhe rekuperimin e aseteve.
Kuadri ligjor shgiptar dhe ndérkombétar” i vitit 2024!, pér t’u orientuar rreth zbatimit né praktiké

t& kétij Udh&zimi.
3. Drejtuesi i Prokurorisé s& Posagme ngarkohet me mbikéqyrjen e zbatimin e kétij udhézimi.

Neni 26
Hyrja né fuqi dhe publikimi

1. Ky udhézim i pérgjithshém pér efekte t&€ masave organizative dhe administrative pérgatitore
hyn né fuqi menjéheré.

2. Ky udhézim i pérgjithshém publikohet n& fagen e internetit t& Prokurorisé sé Posagme.

DREJTUESI I PROKURORISI

ALTIN/DUMANI

! Manuali mund t€ konsultohet n€ fagen zyrtare t€ Prokuroris€ s€ P€rgjithshme k&tu:

https://www.pp.gov.al/rc/doc/Targeting criminal assets AL 7413.pdf
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SHTOJCE
Lista e Bazave té t€¢ Dhénave Shtetérore té Vlefshme pér Hetimin Financiar

Sistemi i deklarimit t& pasurisé dhe konfliktit t& interesit — EACIDS.

Arkivi digjital i arkivit gendror teknik t& ndértimit.

Sistemi i menaxhimit t& kontributeve t& sigurimeve shoqérore (CMIS).

Sistemi i menaxhimit t& bordit dhe analizés financiare (SMBAF).

Sistemi i arkivimit dhe menaxhimit t& dokumenteve t& vjetérsisé né puné dhe periudhave
t€ sigurimit (DMAIS).

Sistemi 1 vlerésimit t& Maturés Shtetérore.

Sistemi informatik financiar i qeverisé (SIFQ).

Regjistri Elektronik Shéndetésor Kombétar.

Regjistri Elektronik i Subjekteve Kontrolluese.

. Sistemi i Integruar Bibliotekar DATABKSH.

Sistemi i menaxhimit, Kalkulimit t& Pagesés s& Pérfitimit (PCAMS).

Databaza Gjeografike pér Regjistrimin e Aktivitetit né Terren t& ASHA-s.

Sistemit t&€ Menaxhimit t& Informacionit Parauniversitar (SMIP).

Baza e t&€ dhénave shtetérore té Sistemit t& Provimit t& Shtetit (SPSH).

Sistemi Elektronik i Menaxhimit t&€ Denoncimeve pér Rekordet Korruptive” (kétu e né
vijim “SEMDRK?”).

Regjistri 1 ofruesve t& shérbimit inovativ dhe sipérmarrjeve té investimeve kolektive té
automatizuara”.

Regjistri i t& dhénave t& t& drejtave t&€ autorit dhe té drejtave té tjera té€ lidhura me to”
Regjistri elektronik i ekspertéve, i pérkthyesve zyrtaré dhe interpretéve té gjuhéve t&
shenjave”.

Sistemi i Shérbimeve t&€ Punésimit (SSHP).

Sistemit t€ Programit t€ Buxhetit Afatmesém (SPBA).

Sistemit informatik t& menaxhimit financiar (SIMF).

Baza e t& dhénave shtetérore pér hartén dixhitale t& venddepozitimeve t€ mbetjeve
urbane (shkurtimisht “HDVMU™).

Baza e t& dhénave shtetérore t&¢ Shérbimit Noterial Shqiptar, t& quajtur Regjistri Noterial
Shqgiptar (RNSH).

“Regjistri elektronik i kérkesave dhe pérgjigjeve pér té€ drejtén e informimit” (né vijim
“REKPDI”).

Baza e t€ dhénave shtetérore t& studentéve, té cilét studiojné jashté vendit, dhe shtetasve té
huaj me origjin& shqiptare, t& cilét pérfitojng bursa studimi nga Republika e Shqipérisé
Baza e t€ dhénave shtetérore pér trafikun detar.

Regjistri Kombétar i Pasurive Kulturore (RKPK)”.

Baza e t&€ dhénave shtetérore pér sistemin elektronik t& lejeve (sistemi e-Leje), pér té& gjitha
kérkesat dhe lejet, sipas legjislacionit t& planifikimit dhe t& zhvillimit t& territorit.

Baza e t&€ dhénave shtetérore “Portali unik geveritar e-Albania”.

18

Adresa:

Rruga “Jordan Misja” nr.1, Tirané Website: www.spak.gov.al



